
猛暑の中、祭り囃子に心弾ませる季節となりました。
肝疾患相談室の活動報告をさせていただきます。

～力を合わせて肝臓病を克服しよう～

≪講演プログラム≫
司 会 ： 徳島大学病院 消化器内科 特任助教 田中 貴大
① 「 クイズ！ぴったんこ肝・肝 」

徳島大学病院肝疾患相談室 室長 山田 眞一郎
② 「 肝臓を守る運動療法のススメ」

徳島大学病院リハビリテーション部 理学療法士 古本 太希
③ 「 肝臓病と食事について 」

徳島大学病院 栄養部 西 麻希

【特別講演】
司 会 ： 島田 光生 （徳島県肝炎対策協議会 委員長）

「 生活習慣病の改善と最新治療があなたを肝がんから守ります」
川崎医科大学附属病院 肝・胆・膵内科 教授 日野 啓輔 先生

今回はコロナ禍における開催となり、感染対策を徹底した上での開催となりました。また、特別講演日野先生は岡山県
から来県していただく予定でしたが、両県でのCOVID19感染拡大の為、WEBでの出演とさせていただきました。このよう
な状況での開催となりましたが、一般の方32名にご参加いただきました。初めての試みで、反省点もたくさんあり、今後
に繋げていければと考えております。
今回の市民公開講座は、「ケーブルテレビ徳島での放送」および「徳島大学病院肝疾患相談のホームページでWEB公
開」をいたしますので、ご興味のあるかたはぜひご覧ください。なお、「徳島大学病院肝疾患相談のホームページでWEB
公開」は、ケーブルテレビ徳島の放送終了後の10月以降を予定しております。

2020年度 日本肝臓学会 四国地区 市民公開講座

「 肝がんで死なないために 」 を開催しました。

2020年度世界肝炎デー・ポスター展を開催しました。

「もっと知って欲しい肝臓のお話」テーマに、徳島大学病院患
者支援センター横の掲示板にて、世界肝炎デ―・ポスター展を
行いました。

今年度は、検査部からエコー写真の説明を、栄養部から食事
療法について内容を、当室から今年度から加わった助成制度
の内容を紹介させていただきました。

ご協力いただきました、検査部と栄養部の皆様、ありがとうご
ざいました。

日時：2020年8月2日（日）13：00～15：00 場所：あわぎんホール 小ホール

日時：2020年7月27日（月）～7月31日（金） 場所：徳島大学病院 患者支援センター 横廊下 掲示板



発行：肝疾患相談室 （患者支援センター内）
☎ ０８８－６３３－９００２
月～金（病院の休日を除く） 8時30分～17時
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞURL: http://www.tokudai-kanshikkan.jp/

肝疾患相談室は、これからも色々な活動を計画中です。ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ上などで随時ご案内いたしますので、どうぞよろしくお願い
いたします。また、出張肝臓病教室や講演会にも伺いますので、ご依頼をお待ち致しております。

出張肝臓病教室
演題 「ウイルス性肝炎と脂肪肝のお話し」

2020年4月から7月までに、山田室長、田中先生が出張肝臓病教室へ行かせていただきましたので、講演の様子など

は下記の写真にてご覧ください。皆様、熱心に講演を聞いてくださっていたのがとても印象的で、無料肝炎ウイルス検査
も参加者ほとんどの方が受検して下さいました。
今年度は、コロナ禍における開催となり、蜜にならないよう感染対策をしっかりした上で開催させていただきました。

企業様には、大きな会場や会議室をご準備していただいたり、少人数でお願いしたり、感染対策にご協力いただきました
ことを御礼申し上げます。

ご参加いただいた皆様、採血にご協力いただいた徳島県総合健診センター様、徳島県農村健康管理センター様
本当にありがとうございました。

2020年度第1回肝炎医療コーディネーターWEB研修会

2020.6.20（土） 株式会社ビュー設計 様 2020.7.6（月） 株式会社徳松 様

2020.7.7（火） 有限会社祖谷渓タクシー 様 2020.7.16（木）
三井住友海上あいおい生命保険株式会社 様

担当；田中貴大先生
参加者；4名
無料肝炎ウイルス検査受検者；3名

担当；田中貴大先生
参加者；6名
無料肝炎ウイルス検査受検者；6名

担当；山田眞一郎先生
参加者；7名 無料肝炎ウイルス検査受検者；7名

担当；山田眞一郎先生
参加者；49名
無料肝炎ウイルス検査受検者；36名

新型コロナウイルスの影響で会場開催が困難となっている状況ですので、今回は初めての試
みとなるWEB開催とさせていただきました。

いつもはお仕事などで研修会へ参加できなかった方が受講してくださったり、何度も聞き返せ
るからよかった、分かりやすかったなどのご意見もあり、私たちの思っていた以上に良い反響
となりました。
開催期間中に受講してくださった方は、総勢91名となり、肝炎医療コーディネーター以外の
方もたくさん受講していただきました。

期間
2020年6月26日（金）～7月3日（金）

徳島県内でも新型コロナウイルス感染が拡大しており、例年通りの開催は難しく、今年度は、
肝疾患相談室ホームページより動画配信を行う予定で準備を進めております。
詳細が決まりましたらご案内させていただきますので、ご理解いただきますようお願いいたします。

今後の肝臓病教室の開催について


